
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

02 a 06/10/2017. O não comparecimento poderá constituir 
crime em desobediência ao art. 330 do Código Penal.
É importante ressaltar, que a suspensão poderá ser questionada 
(caso queira) dentro do prazo legal, mediante recurso 
administrativo, em 10 (dez) dias após a ciência da decisão, nos 
termos do art. 59 da Lei Federal nº. 9.784/1999.

Protocolo: 228173
NOTIFICAÇÃO Nº.: 103437/GEFAU/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2017
Á
AQUARIOS DO TAPAJOS LTDA
End. RUA PORTUGAL N° 325, BAIRRO: INTERVENTORA
CEP: 68.020-150 - Santarém– PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa Aquários do Tapajós 
LTDA-ME notifi cada de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 30006/2015, no qual consta o Auto 
de Infração nº 7001/07548/2015-GEFAU lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade 
de Comercialização de peixes ornamentais, em face de deixar 
de atender a condicionante n°. 01 da licença de operação 
7006/2012, bem como deixar de cumprir a obrigação de publicar 
sua concessão no prazo de 30 (trinta) dias, conforme a Nota 
Técnica 6622/GEFAP/CLA/DILAP/2014, contrariando dessa 
forma o disposto no Artigo 60 da Lei Federal 9.605/1998; Artigo 
66, inciso II, do Decreto Federal 6.514/2008, enquadrando-se 
no Artigo 118, incisos I e VI, da Lei Estadual 5.887/1995 em 
consonâncias com o Artigo 225 da Constituição Federal e Artigo 
70 da Lei Federal 9.605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação

Protocolo: 228160

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 917 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°015/2017 – DGBIO/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Cláudia Maria Carneiro Kahwage 
Silva, matrícula nº. 57197159, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Diretoria de Gestão da Biodiversidade, 
deste Instituto, no período de 18/09/2017 a 17/10/2017, em 
substituição ao titular, em Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 228131

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria de 08/06/2017, publicada no DOE n°33457 
de 13/09/2017. Referente à concessão de Diárias ao servidor 
Maurício Fernandes da Silva.
Onde SE Lê: Portaria 870 de 12 de setembro de 2017
Leia – se: Portaria 864 de 12 de setembro de 2017
Onde se lê: 22 a 24/09/2017
Leia-se:      22 a 24/08/2017

Protocolo: 228198

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 050/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E WALTER POWCI WAI WAI
OBJETO: contratação de antropólogo indígena para realizar 
mobilização, facilitação, apoio logístico, comunicação e serviço 
de tradução de língua indígena junto à indígenas habitantes 
das aldeias do Rio Mapuera, Rio Cachorro e Rio Trombetas para 
a realização do 1º seminário para fortalecimento da cadeia 
produtiva do artesanato indígena da calha norte.
VALOR: 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
18.541.1437.8569.0000; Fonte: 0656; Elemento de Despesa: 
33.90.36
VIGÊNCIA: este contrato terá a duração de 03 (três) meses a 

contar da data de sua publicação, podendo ser aditado mediante 
termo.
FISCALIZAÇÃO: a fi scalização e o acompanhamento deste 
contrato será exercido pela Servidora CLÁUDIA MARIA CARNEIRO 
KAHWAGE, mat. 57197159, gerente da Sociobiodiversidade/
DGBIO/IDEFLOR-BIO.
THIAGO VALENTE NOVAES                                WALTER POWCI WAY WAY
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                                    ANTROPÓLOGO
          CONTRATANTE                                                       CONTRATADO

Protocolo: 228249

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2017
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa para logística e organização dos eventos que serão 
realizados pela Diretoria de Gestão da Biodiversidade ao longo 
do ano de 2017, de acordo com as condições e especifi cações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: 19/09/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2017
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 228115

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 835 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar reunião de apresentação do plano de 
ordenamento dos recursos pesqueira e aquícola no Mosaico Lago 
de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/367643 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá/Jacundá/Novo Repartimento/Tucuruí  - Pa
Período: 24/09 a 01/10/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5899717 - Mônica Ferreira dos Santos - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura/Engenheiro de Pesca
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 228081
PORTARIA Nº. 911 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Acompanhar reuniões de apresentação do plano de 
ordenamento dos recursos pesqueiro e aquícola no Mosaico 
Lago de Tucuruí e realizar reconhecimento da área dos atores 
envolvidos
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/387065 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Tucuruí e Novo Repartimento – Pa
Período: 25/09 a 01/10/2016 – 6,5 (seis e meia ) Diárias
Servidor:
57190018 – Phillipe Alencar de Vilhena – Coordenador do Núcleo 
de Controle Interno
Ordanador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 228212
PORTARIA Nº. 910 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar de reuniões com a empresa contratada para 
elaboração do Plano de Manejo, e realizar reconhecimento da 
área dos atores envolvidos no Mosaico Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/370476 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belám - Pa
Destino: Marabá/Jacundá/Novo Repartimento/Tucuruí - Pa
Período: 24/09 a 01/10/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
571983651 – Liliane Obando Maia de Holanda Lima - Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 228079

PORTARIA Nº. 916 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Formação e credenciamento de agentes Ambientais 
comunitários; Inauguração do centro de gestão da Flota do Faro; 
Lançamento do Plano de Uso
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/391184 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Oriximiná/Santarém/Faro/Comunidade Português - Pa
 Período: 24/09 a 07/10/2017 – 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida – 
Gerente/ Técnica em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 228089

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 059/2017
DOADOR: FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE 
– FUMBIO
DONATÁRIO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO.
OBJETO DOADO: veículo DANDERO 1.6 EXPRESSION, 
MARCA RENAULT ANO/MODELO 2017/2017, COR 
BRANCA, COMBUSTÍVEL: ÁLCOOL E GASOLINA, CHASSI: 
93Y5SRFH4HJ807934, MOTOR: H4ME734Q016745.
VIGÊNCIA: passará a vigorar a partir da data de sua assinatura 
e, efetivamente, se concretizará com o recebimento do objeto.
ASSINATURA: 31/07/2017
ROSA MARIA LEMOS DE SÁ                             THIAGO VALENTE NOVAES
SECRETÁRIA GERAL DO FUMBIO             PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
DOADOR                                                                                        DONATÁRIO

Protocolo: 228111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º1228/2017-SAGA/SEGUP       Belém, 18 de 
setembro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
C O N S I D E R A N D O  O Contrato nº 084/2016 SEGUP, 
celebrado com a Empresa CLARO S/A, oriundo do Processo nº 
201/400506, do Pregão Eletrônico nº 009/2016 SEGUP, cujo 
objeto é a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada ;
C O N S I D E R A N D O  O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 15 de setembro de 2017, que 
informa sobre a substituição dos servidores JOEL DA CUNHA 
RODRIGUES, como Fiscal titular e RITA DE CASSIA FONSECA 
PAES, fi scal substituto do Contrato acima;
C O N S I D E R A N D O   que os servidores foram nomeados, 
através da Portaria n.º 1717/2016-SAGA, de 06.12.2016, 
publicada no DOE Nº 33.267 do dia 09.12.2016;
R E SO L V E:
I – Revogar os termos da Portaria n.º 1717/2016-SAGA de 
06.12.2016, publicada no DOE Nº 33.267 do dia 09.12.2016, 
que nomeou os servidores JOEL DA CUNHA RODRIGUES, MF 
54181470 como Fiscal titular e RITA DE CASSIA FONSECA 
PAES, MF 5897884 fi scal substituto do Contrato n.º 084/2016 
SEGUP;
II – Nomear os servidores MARCOS SOUSA DA SILVA, MF 
54181470-3 como Fiscal titular e ALBERTO JUN HAMAGUCHI, 
MF 5897884-3 fi scal substituto  do Contrato n.º 084/2016 
SEGUP;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 228230

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1076/2017-SAGA, Publicado no dia 18/09/2017 
DOE n°33.460.
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
Onde se lê: PORATRIA N° 1102/2017
Leia-se: Período: PORTARIA N° 1076/2017

Protocolo: 227963

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 096/2014 SEGUP
 Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 18/09/2017
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato à contar 
de 30 de setembro de 2017 a 29 de setembro de 2018 ou 
até que ocorra a extinção do seu objeto, nos termos do artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.


